
Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

         ДЕТСКИЙ САД 

общеразвивающего вида  

с приоритетным осуществлением 

деятельности по физическому 

развитию детей «Гнездышко» № 123 

                 ПРИКАЗ 

от  31.08.2023 г. № 158 

г. Комсомольск-на-Амуре 

 

Об оказании платных дополнительных образовательных услуг  

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ, Законом РФ от 7 февраля 1992 г. № 2300 – I «О защите прав 

потребителей, Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными 

Постановлением Правительства РФ «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг» от 15 сентября 2020 г № 1441, решением Комсомольской-на-

Амуре городской думы от 27 мая 2005 года № 80 «О порядке установления тарифов на 

услуги муниципальных предприятий и учреждений», Постановлением Администрации 

города Комсомольска-на-Амуре от 29.12.2022 года № 2669-па «Об установлении тарифов 

на услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями города 

Комсомольска-на-Амуре, на 2023 год на основании Лицензии № ЛО35-01286-27/00238352 

от 24 апреля 2014 г. на осуществление образовательной деятельности, Устава учреждения, 

«Положения о предоставлении платных образовательных услуг в Муниципальном 

дошкольном образовательном учреждении детский сад общеразвивающего вида 

«Гнездышко» № 123, по итогам решения педагогического совета № 1 от 31.08.2023 года 

 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить проведение платного дополнительного образования детей дошкольного 

возраста на 2023-2024 учебный год на основании протокола педагогического совета № 1 

от 31.08.2023 по следующим программам:  

 

№ 

п/

п 

Наименование образовательных услуг Форма 

предоставлени

я (оказания) 

услуг 

(индивидуальн

ая, групповая) 

Наименование 

программы 

(курса) 

1. Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  социально-

гуманитарная 

Очная,  

групповая 

 (до 5 человек) 

«Волшебный 

песок» 

2 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Очная,  

групповая 

 (до 5 человек) 

«Дельфиненок» 

(3-5 лет) 



Направленность программы -  спортивно-

физическая  

3 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  спортивно-

физическая  

Очная,  

групповая 

 (до 5 человек) 

«Дельфиненок» 

(5-7 лет) 

4 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  спортивно-

физическая  

Очная,  

групповая 

 (до 5 человек) 

«Азбука 

футбола» 

5 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  спортивно-

физическая  

Очная,  

групповая 

 (до 5 человек) 

«Школа мяча» 

6 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  социально-

гуманитарная  

Очная,  

групповая 

 (до 5 человек) 

«АБВГДейка» 

7 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  социально-

гуманитарная 

Очная,  

групповая 

 (до 5 человек) 

«Умные 

пальчики» 

8 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  социально-

гуманитарная 

Очная,  

групповая 

 (до 5 человек) 

« Школа 

умелого 

карандаша» 

9 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  

естественнонаучная  

Очная,  

групповая 

 (до 5 человек) 

«Удивительный 

мир 

математики» 

10 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  техническая  

Очная,  

групповая 

 (до 5 человек) 

«Юный мастер» 

11 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Очная,  

групповая 

 (до 5 человек) 

«Радуга 

красок» 



Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  художественная   

12 Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  художественная    

Очная,  

групповая 

 (до 5 человек) 

«Звенящие 

ручейки» 

 (приложение № 1) 

 

2 Разрешить проведение платных дополнительных образовательных услуг в учреждении: 

 

№ 

п/п 

Наименование образовательных услуг Наименование 

программы 

(курса) 

Срок 

проведения 

1. Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы - социально - 

гуманитарная 

«Волшебный 

песок» 

01.09.2023-

31.05.2024 

2 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы – физкультурно-

спортивная  

«Дельфиненок» 

(3-5 лет) 

01.10.2023-

30.04.2024 

3 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  физкультурно-

спортивная 

«Дельфиненок» 

(5-7 лет) 

01.10.2023-

30.04.2024 

4 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы - физкультурно-

спортивная 

«Азбука 

футбола» 

01.09.2023-

31.05.2024 

5 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  физкультурно-

спортивная 

«Школа мяча» 01.09.2023-

31.05.2024 

6 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 
Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы - социально - 

гуманитарная 

«АБВГДейка» 01.09.2023-

31.05.2024 

7 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

«Умные 

пальчики» 

01.09.2023-

31.05.2024 



Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы - социально - 

гуманитарная 

8 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы - социально - 

гуманитарная 

«Школа 

умелого 

карандаша» 

01.09.2023-

31.05.2024 

9 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  естественнонаучная  

«Удивительный 

мир 

математики» 

01.09.2023-

31.05.2024 

10 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  техническая  

«Юный 

мастер» 

01.09.2023-

31.05.2024 

11 Вид – дополнительное образование 

Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  художественная   

«Радуга 

красок» 

01.09.2023-

31.05.2024 

12 Уровень – дополнительная развивающая 

Программа – дополнительная образовательная 

программа 

Направленность программы -  художественная    

«Звенящие 

ручейки» 

01.09.2023-

31.05.2024 

 

3. Утвердить учебный план в соответствии с программой и тарифы дополнительных 

образовательных услуг (приложение № 2, приложение № 3) 

 

4. Оставляю за собой функции ответственного лица за организацию дополнительных 

платных образовательных услуг и услуг в сфере образования в части:   

4.1. предоставления по требованию потребителей:   

 Устава ОУ;  

 лицензии и других документов, регламентирующих образовательную 

деятельность;  

 адресов и телефонов Учредителя;  

 оформления договоров с родителями (законными представителями) о 

предоставлении дополнительных платных образовательных услуг;  

 программ специальных курсов и планирование видов деятельности; 

 сведений, относящихся к договору, порядку предоставления и оплаты платной 

образовательной услуги.   

4.2. заключения гражданско-правовых договоров с педагогами, оказывающими услуги 

дополнительного образования;  

4.3. контроля за качеством предоставления платных образовательных услуг.    

 

5. Назначить ВРИО зам. зав. по ВМР Шухалову И.Е.. ответственной за:  



5.1. обеспечение получения родителями (законными представителями) детей полной и 

достоверной информации об исполнителе и оказываемых образовательных услугах, 

содержащей следующие сведения:   

 перечень документов, предоставляющих право на оказание платных 

образовательных услуг и регламентирующих этот вид деятельности;  

 сведения о должностных лицах образовательного учреждения, ответственных за 

оказание платных образовательных услуг и о педагогических работниках, 

принимающих участие в оказании платных образовательных услуг;  

 перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по договору;   

 график проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных 

образовательных услуг;  

 порядок оказания платных образовательных услуг и их оплаты.  

5.2. оказание методической и организационной помощи педагогическим работникам в 

разработке программ дополнительного образования по направлениям их 

профессиональной деятельности.   

5.3. контроль качества проведения занятий в рамках предоставления платных 

образовательных услуг.   

5.4.  ведение табеля учета рабочего времени сотрудников, оказывающих услуги 

дополнительного образования в соответствии с приложением 2.   

5.5.  организацию отчетных мероприятий по итогам работы дополнительной услуги за 

учебный год для родителей (выставки, концерты, отчетные занятия), педагогов 

учреждения (выступление на педагогическом совете, материалы диагностик); 

ежеквартально предоставлять руководителю учреждения отчет о полноте и качестве 

предоставления платных образовательных услуг в учреждении.   

5.7. ознакомление каждого педагога дополнительно образования с должностной 

инструкцией, правилами охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности 

при проведении занятий.   

 

6. Назначить педагогов, занятых в предоставлении дополнительных платных 

образовательных услуг (приложение № 6), ответственными за:  

 разработку и реализацию образовательной программы, методических пособий 

дополнительного образования в рамках предлагаемой услуги;   

 контроль посещаемости воспитанников образовательной услуги,  

 предоставления табеля посещения воспитанниками занятий до 30 числа каждого 

месяца заведующему МДОУ Бессоновой Е.Г.;   

 предоставления отчетов о качестве проводимой работы с детьми в соответствии с 

планом работы и программой, отчетные мероприятия, выставки, презентации для 

родителей и педагогов, на итоговом педагогическом совете предоставлять отчет о 

проделанной работе, материалы диагностического обследования.   

  

7. Назначить заместителя заведующего по АХЧ Шухаловой И.Е. ответственной за 

осуществление материально-хозяйственного обеспечения деятельности по оказанию 

дополнительных платных образовательных услуг и развитие учебно-материальной базы 

ДОУ.   

8. Заведующему оформлять правовые отношения с лицами, участвующими в организации 

и предоставлении платных услуг на основании гражданско-правовых договоров, 

трудового соглашения на оказание дополнительных образовательных услуг.   

9 Расходование средств, полученных в результате оказания дополнительных платных 

образовательных услуг осуществлять строго в соответствии с планом финансово-

хозяйственной деятельности ДОУ, на основании решений совета при заведующем, 

Управляющего совета, Педагогического совета.  

10. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.  



  

Заведующий                                                                                                           Е.Г. Бессонова 

 
 


